



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社イワキ 上場取引所 東  
 コード番号 6237 URL <http://www.iwakipumps.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤中 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 松田 健二 TEL 03-3254-2931  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,465	8.6	450	46.6	623	22.0	451	37.2
29年3月期第1四半期	5,952	—	307	—	510	—	329	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 389百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △61百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	60.37	—
29年3月期第1四半期	44.00	—

(注) 平成28年3月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	26,762	17,006	62.8
29年3月期	26,253	16,906	63.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 16,814百万円 29年3月期 16,718百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	30.00	—	38.00	68.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	26.00	—	33.00	59.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,075	5.5	767	△0.5	923	△15.0	647	△17.0	86.45
通期	26,517	5.5	1,672	14.1	1,969	△7.8	1,450	△14.2	193.82

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	7,484,370株	29年3月期	7,484,370株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	18株	29年3月期	18株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	7,484,352株	29年3月期1Q	7,484,370株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内の経済環境は、雇用情勢の改善等を背景とした緩やかな景気回復基調にあるものの、米国新政権の政策変更やそれに伴う世界経済への影響などから、依然として先行き不透明な状態が続いております。また、海外の経済環境も、ヨーロッパやアジア新興国等の地政学リスクの影響や米国の政策金利の利上げによる影響など不透明な状況が継続しております。

こうした状況の下、国内営業本部においては現場営業によるユーザーの囲い込みを図り、「競合に勝つ」を基本方針に活動してまいりました。また、海外営業本部においては子会社、関連会社と連携して販売の拡大を図ってまいりました。その結果、国内、海外ともに主要顧客向けは好調に推移し、主力6市場では、半導体・液晶市場、表面処理装置市場は好調であり、水処理市場、医療機器市場も堅調に推移いたしました。

地域別では、国内は、半導体・液晶市場、表面処理装置市場は好調に推移し、医療機器市場、水処理市場、化学市場も堅調に推移し、売上高は39億54百万円（前年同期比6.4%増）となりました。欧州地域は、新エネルギー市場等が好調で売上高は6億6百万円（前年同期比6.9%増）となり、対して、米国は堅調に推移しましたが、為替の影響を受け、売上高は7億94百万円（前年同期比1.1%減）となりました。一方、アジア地域は、韓国の半導体市場、台湾の表面処理装置市場の活況を受け、売上高は6億57百万円（前年同期比31.1%増）と好調に推移しました。また、中国も医療機器市場が好調で売上高は、2億36百万円（前年同期比49.1%増）となりました。

製品別では、半導体・液晶市場向けの空気駆動ポンプ等が好調に推移し、水処理市場向けの定量ポンプや医療機器市場の人工透析装置向けの回転容積ポンプも堅調に推移しました。また、主力製品であるマグネットポンプは、安定した売上を維持しました。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結売上高は64億65百万円（前年同期比8.6%増）となりました。

利益面では、売上の増加に伴う増収効果と経費削減等にも取組んだ結果、営業利益は4億50百万円（前年同期比46.6%増）、経常利益は6億23百万円（前年同期比22.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億51百万円（前年同期比37.2%増）となりました。

また、当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は203億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億38百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が3億6百万円、受取手形及び売掛金が1億79百万円増加したことによるものであります。固定資産は63億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が36百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、267億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億8百万円増加いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は74億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億21百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が2億23百万円、短期借入金が15百万円増加したことによるものであります。固定負債は23億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少いたしました。これは主にリース債務が15百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、97億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億8百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は170億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億円増加いたしました。これは主に利益剰余金が1億67百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は62.8%（前連結会計年度末は63.7%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました、第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,191,508	6,497,947
受取手形及び売掛金	6,434,549	6,613,760
電子記録債権	1,988,682	1,849,357
有価証券	112,738	—
商品及び製品	1,901,218	1,888,033
仕掛品	30,155	148,568
原材料及び貯蔵品	2,437,457	2,594,267
繰延税金資産	502,614	506,583
その他	253,912	291,940
貸倒引当金	△20,816	△19,730
流動資産合計	19,832,021	20,370,728
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,636,978	4,619,422
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,514,143	△3,525,802
建物及び構築物(純額)	1,122,834	1,093,619
機械装置及び運搬具	2,231,416	2,263,862
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,985,609	△2,013,811
機械装置及び運搬具(純額)	245,807	250,050
工具、器具及び備品	1,601,918	1,616,720
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,375,807	△1,386,607
工具、器具及び備品(純額)	226,111	230,112
土地	1,036,769	1,035,285
リース資産	485,543	485,543
減価償却累計額	△317,020	△338,660
リース資産(純額)	168,523	146,883
建設仮勘定	918,646	925,479
その他	17,494	18,338
減価償却累計額	△11,924	△12,289
その他(純額)	5,569	6,048
有形固定資産合計	3,724,263	3,687,480
無形固定資産		
のれん	19,718	14,297
商標権	86,219	80,255
その他	117,682	125,102
無形固定資産合計	223,619	219,655
投資その他の資産		
投資有価証券	2,064,168	2,096,967
繰延税金資産	142,215	122,812
その他	267,571	265,108
投資その他の資産合計	2,473,955	2,484,888
固定資産合計	6,421,838	6,392,024
資産合計	26,253,859	26,762,752

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,345,679	4,568,942
短期借入金	576,160	591,900
リース債務	75,517	67,838
未払法人税等	300,437	163,686
賞与引当金	716,527	369,432
役員賞与引当金	100,120	17,780
製品保証引当金	98,485	113,538
その他	818,564	1,559,865
流動負債合計	7,031,491	7,452,984
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
リース債務	106,584	91,320
繰延税金負債	72,226	69,544
役員退職慰労引当金	151,043	151,043
退職給付に係る負債	885,513	884,139
資産除去債務	205,500	206,008
その他	594,892	600,743
固定負債合計	2,315,762	2,302,800
負債合計	9,347,253	9,755,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,018,250	1,018,250
資本剰余金	638,250	638,250
利益剰余金	14,637,110	14,804,511
自己株式	△30	△30
株主資本合計	16,293,580	16,460,981
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	250,907	270,617
為替換算調整勘定	309,458	208,229
退職給付に係る調整累計額	△135,090	△125,120
その他の包括利益累計額合計	425,274	353,727
非支配株主持分	187,750	192,258
純資産合計	16,906,605	17,006,966
負債純資産合計	26,253,859	26,762,752

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,952,121	6,465,869
売上原価	4,007,852	4,243,579
売上総利益	1,944,269	2,222,290
販売費及び一般管理費	1,636,722	1,771,489
営業利益	307,547	450,800
営業外収益		
受取利息	7,014	6,675
受取配当金	15,026	19,145
持分法による投資利益	78,737	107,803
為替差益	88,649	37,829
その他	23,135	11,464
営業外収益合計	212,562	182,919
営業外費用		
支払利息	4,500	6,388
その他	4,734	4,147
営業外費用合計	9,234	10,535
経常利益	510,875	623,184
特別利益		
固定資産売却益	—	168
特別利益合計	—	168
特別損失		
固定資産除却損	53	1,878
特別損失合計	53	1,878
税金等調整前四半期純利益	510,821	621,474
法人税等	179,072	160,790
四半期純利益	331,749	460,683
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,417	8,877
親会社株主に帰属する四半期純利益	329,332	451,806

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	331,749	460,683
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△176,749	19,710
為替換算調整勘定	△151,430	△99,547
退職給付に係る調整額	10,445	9,970
持分法適用会社に対する持分相当額	△75,772	△1,783
その他の包括利益合計	△393,506	△71,650
四半期包括利益	△61,757	389,033
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,564	380,258
非支配株主に係る四半期包括利益	1,807	8,774



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。